In fine pag. 27 legitur: « Non est ius Status ut personam humanam dirigat in re religiosa » ... « Religio supra competentiam reipublicae ». Attamen Statui competit vitam socialem ita ordinare, ut secundum moralitatis regulas verae religionis vitam instituere et possibile et facile eveniat. Si Status veram religionem cognoscere nequiverit, leges condet secundum suam naturalem cognitionem, quae, actuali experientia teste, ipsum ius naturale primarium violat, uti iam supra dictum est. Iuxta dictum in pag. 38 in fine, Status confessionalis admitti potest; sed « cavendum est ne ex instituto religionis statalis deriventur consequentiae, quae aequalitati omnium civium in iure publico damnum inferrent ». His positis, institutiones catholicae in natione catholica iuvari non possent, nisi pari modo institutiones protestantes adiuventur. Et haec quomodo conciliari poterunt cum dictis in pag. 29 in fine: « Libertas religiosa non impedit quominus in determinata civitate, ubi catholici numero praevalent, Ecclesiae catholicae quaedam privilegia aut etiam officialis agnitus tribuatur? » Cum in pag. 38 Status confessionalis admittatur, talis admissio eo venit ut catholica religio tamquam civium maioritatis propria non autem tamquam statalis recognoscatur; Status ergo religionem habere non debet; et nulla in rebus religiosis obligatione teneretur. Cf. pag. 28: « Religio supra competentiam reipublicae ».

Aliud, immo contrarium, deducitur tum ex Litteris Encyclicis *Libertas Leonis* XIII, tum *Mediator Dei* Pii XII, cuius sunt sequentia verba: « Illud procul-dubio hominibus praecipuum officium est: ut se quisque vitamque suam ad Deum dirigat. Homo autem recto ad Deum dirigitur cum supremam eius maiestatem supremumque magisterium agnoscit ... cum denique cultum atque obsequium per religionis virtutem Deo uni et vero praestat. Quod quidem officium, si homines singillatim primo loco obligat, at humanam quoque communitatem universam, socialibus mutuis nexibus conformatam obstringit, cum et ipsa a summa Dei auctoritate pendeat ». A.A.S., 1947, pp. 525, 526. Litteris vero Encyclicis *Summi Pontificatus* affirmatur Statum veram ignoscendo religionem sibi ipsi tribuere illam, quae soli Deo competit, absolutam autonomiam, et hoc modo sese totius iuris arbitrum constituere. Iuris gentium et iuris naturalis efficientia uni arbitriae Status potestati immolatur, quin ipsius Status abusus in iuribus interpretandis cohibeatur (cf. A.A.S., 1939, pp. 423, 431, 437 et 438).

[*Subscriperunt*] G. Villa Gaviria, ep. Barranquilla; A. Ocampo, arch. Tunja; V. Roig y Villalba, vic. ap. Valledupar; A. Duque Villegas, arch. Manizales; J. Arango, praef. ap. Guapi; J. Giraldo, ep. Pasto; L. Irizar, vic. ap. Tumaco; Pl. Crous, vic. ap. Sibundoy; A. Arteaga Yepes, ep. tit. Auzegera; M. Arce, ep. Ipiales; G. Escobar, ep. Antioquia; B. Alvarez, ep. Pereira; A. Muñoz, arch. Nuevo Pamplona; J. Pimiento, ep. Garzón-Neiva; B. Arango, ep. Barrancabermeja; M. Medina, ep. Monteria; P. Grau, ep. tit. Pella; P. Rivera Mejía, ep. Socorro y San Gil; L. García, praef. ap. Arauca; G. de Orihuela, praef. ap. S. Andrés y Providencia; G. Garavito, ep. tit. Ciparisia, aux. Villavicencio; S. Mari, vic. ap. Riohacha; J. Coronado, praef. ap. Ariari; N. Forero, ep. S. Marta.

PLURES PATRES CONCILIARES

A

Pag. 3, lin. 1, *placet iuxta modum*. Titulus dicit « Libertatis religiosae generalis ratio ». Dicatur « Libertatis religiosae apud hodiernos populos generalis ratio ». *Ratio*: ne videatur Ecclesia catholicam suam doctrinam theologicam, tantis Ecclesiae documentis munitam, deserere.

Pag. 3, linn. 13-17: *Placet iuxta modum*. « Libertas religiosa communiter hodie intelligitur esse verum ius, in dignitate humana et vera iustitia fundatum, quod debet in iuridica et politica compositione societatis ita agnosci, ut verum ius civile evadat ». *Ratio*: nisi textus aliquoties mentionem faciat de « iustitia » i. e. de elemento necessario obiectivo, quo solo verum ius stat et constituitur, positivismus iuridicus, pluries ab Ecclesia damnatus, non sufficienter vitatur. Textus enim agit fere semper de mero iure civili, quod perperam confundit cum iure legali. Haec autem confusio radix est et origo totius positivismi iuridici. Ius etenim, sicut ait Leo XIII, est facultas moralis, quam, ut diximus, saepiusque dicendum est, absurdum est existimare veritati et mendacio, honestati et turpitudini promiscue et communiter a natura datum. (*Libertas praestantissimum*.)

Pag. 4, ad integrum n. 2. *Placet iuxta modum*. Melius est ut supprimatur. *Ratio*: dubitari vehementer potest utrum de quaestione « facti » et pure historica iudicare aut quidquam exponere debeat Ecclesia catholica.

Pag. 5, lin. 40, ubi dicitur « nova quaedam quaestio de libertate religiosa » *placet iuxta modum*. « Cum historiae decursu igitur exortus est novus quidam modulus proponendi libertatem religiosam ». *Ratio*: Non enim agitur proprio de « nova » quaestione, sed tantum de novo modo ipsam proponendi.

Pag. 6, linn. 30-43, *placet iuxta modum*. « Affirmat insuper libertatem religiosam, sensu iam descripto, esse verum ius in ipsa dignitate personae atque iustitia fundatum, quod omnes homines et communitates religiosae possint sibi legitime vindicare. Cum igitur Ecclesiae incumbat munus ut honestae hominis in civitate libertati patrocinetur eamque sua doctrina atque auctoritate roboret, haec Sacra Synodus declarat regimen iuridicum populorum huius temporis, dummodo principiis rationis humanae fulciatur, esse in se honestum et vere necessarium ad custodiendam in societate hodierna hominis dignitatem et personalem et civilem ». *Ratio*: a) Ordo paragraphorum mutatur ut aptiore procedat ratione logica; b) Dicitur autem « populorum » ut stabiliatur « factum » non ipsa doctrina quae forsitan non semper est; c) Loco « quippe quod » ponitur « dummodo », quia non evidenter appetet, imo aliquoties falsum est quod regimen iuridicum hodiernum libertatis religiosae sit absolute probandum necne.

Pag. 7, linn. 1-15, *placet iuxta modum*. « Homo qui persona est, natura sua est socialis. Proinde in eius activitate aspectus socialis intime connectitur cum aspectu interiore. Libertas religiosa est una, indivisa et indivisibilis, uni subiecto integre sumpto inhaeret, et ad duo simul spectat: nempe, ad libertatem interiorem seu conscientiae, et ad liberum exercitium religionis. Ideo iniuria homini fit si quis interiorem hominis personalem libertatem religiosam agnoscat, simulque ei liberum in societate religionis exercitium iusta non de causa deneget ». *Ratio*:

in hac paragrapho quae a nobis melius redacta proponitur, quaedam indebita et exaggerata unio inter actum interiorem hominis et exteriorem affirmabatur; iam vero, haec unio atque exigentia valent quidem pro hominis natura atque actibus in genere consideratis, non autem pro singulis atque specificis actibus, pro his scil. qui externe poni nequeunt absque laesione alicuius boni aut veri.

Pag. 7, linn. 16-17, *placet iuxta modum*. « Homo habet officium et ius quaerendi veritatem in re religiosa. Hanc autem ... ». *Ratio*: Concilium quippe non potest obligare hominem quemcumque ad quamlibet veritatem quaerendam, sed tantum loqui debet de veritate in re religiosa.

Pag. 7, linn. 30-31, *placet iuxta modum*. « Quare ad debitam hominis libertatem religiosam pertinet ut non impediatur in suis investigationibus de re religiosa in dialogo quaerendis ... ». *Ratio*: vox enim « persuasionibus » falsam inducere posset speciem acsi homo in dialogo stabiliendo suis persuasionibus tantum duci posset.

Pag. 8, linn. 5-8, *placet iuxta modum*. « Exinde sequitur quod homo ius habet ut in religione publice exercenda, ab iniusta coactione, sive legali sive sociali, immunitis sit ». *Ratio*: in hac paragrapho, sicut in proxime antecedentibus, transitus fit illegitimus ex actibus hominis interioribus ad exteriores. Hic autem transitus iure non fit, nisi quando actus exteriore iuste poni possunt. Quod ceteroquin n. 5 clare iam affirmat loquens de normis limitativis.

Pag. 8-9, *integra littera e), placet iuxta modum*. Supprimatur. *Ratio*: tota haec paragraphus quaestiones de competentia potestatis civilis aggreditur maxime implicatas et difficiles; nec tamen sunt necessariae pro Concilio. Praeterquam quod textus eas fere omnes perperam solvit.

Pag. 9, linn. 5-7, *placet iuxta modum*. « Ea debet homini agnosci libertas, quae suae dignitati atque responsabilitati et iustitiae sit consentanea; ideo non est restringenda nisi in quantum sit necessarium ». *Ratio*: ne nimis quam par est extollatur libertas, propendens in individualismum. Ut etiam doctrina sit conformis cum n. 5, in quo normae limitativae rectissime statutae sunt.

Pag. 9, linn. 27-30, *placet iuxta modum*. « Qui ordo publicus est illa pars essentialis boni communis quae committitur potestati publicae, ut civium vita socialis ordinatim procedat ». *Ratio*: textus enim reducebat munus potestatis civilis ad ordinem servandum modo tantum negativo, i. e. « poliziano » et pure poenali.

Pag. 10, linn. 7-8, *placet iuxta modum*. « Itemque a potestate publica providendum est ne civium aequalitas in ordinatione iuridica laedatur propter solas et iustas rationes religiosas ». *Ratio*: in textu nulla erat distinctio inter solas rationes religiosas et rationes religiosas simul et civiles; neque inter rationes iustas et iniustas. Ita ut saepe fiat quod multi, sub specie religionis plurima exigant, etiam in ordine externo et publico exsequenda, quae sive legi naturali sive iuribus aliorum quam maxime adversantur. Ita e. g. prostitutio religiosa, polygamia et alia id genus.

Pag. 10, lin. 11, *placet iuxta modum*. « Per vim vel metum aut alia iniusta media ... ». *Ratio*: ut clare appareat potestatem publicam non posse in religiosa libertate regulanda, nisi media iusta adhibere.

Pag. 11, linn. 1-4, *placet iuxta modum*. « Libertas religiosa, quae singulis personis competit, intra tamen normas limitativas superius positas, etiam communitatibus agnoscenda est ». *Ratio*: quia normae limitativae, in n. 5 appositae, valere

dicendae sunt non tantum pro singulis personis, verum etiam, et prae primis, pro communitatibus religiosis. Ceteroquin, textus prior recte aiebat: « intra supradictos limites a fine societatis imponendos ».

Pag. 12, ad titulum IV. Doctrina libertatis sub luce revelationis, *placet iuxta modum*. Textus emendatus absque ulla ratione organica, transitum facit ad doctrinam illustrandam sub luce revelationis. De quo modo procedendi haec animadvertisuntur sunt: *a)* Partes I, II, III quae doctrinam tradunt sub luce rationis, apparent iuxtapositae, non intime colligatae cum parte IV. Desideratur ergo ea intima connexio quae semper exstitit in catholica doctrina exponenda de unione inter naturam et gratiam. *b)* Inde sequitur Concilium in hac re partes agere pure naturales et iuridicas. Hoc autem ipsi Concilio minus competere videtur; exstant iam enim plurimae declarationes iuridicae de libertate religiosa, quae perfectiores sunt hoc textu, etiam emendato. *c)* Immo rei conciliari minus consentaneum videtur si textus proponendus multa dicat de libertate religiosa sub luce rationis, pauca autem et imperfecta sub luce revelationis. Hac quippe ratione agendi Concilium mundo hodierno utique consentiret; non autem mundo praebet *verbum Dei vivificans* atque omni gladio ancipiti penetrabilius.

Pag. 12, lin. 35, ad pag. 13, linn. 1-3, *placet iuxta modum*. « Iuxta totam traditionem catholicam libertas Ecclesiae quidquam praecipuum perhibetur esse in iis quae spectant ... ». *Ratio:* quia textus, modo nimis exaggerato affirmabat « principium fundamentale » de relationibus inter Ecclesiam et Statum esse libertatem Ecclesiae. Quod nullum catholicorum, peritus in iure publico Ecclesiae unquam ausus est affirmare.

Pag. 14, linn. 3-5, *placet iuxta modum*. Verba « Unde etiam sequitur quod fides eo magis est genuina quo magis libera est et personalis » supprimantur. *Ratio:* illa verba generant ambiguitatem et aequivocitatem; nec ceteroquin sunt necessaria.

Pag. 14, ad totum n. 12, *placet iuxta modum*. Totus numerus hic ab integro retractandus est, quippe qui modo inorganico, confuso et nimis pleonastico tradit doctrinam evangelicam. Igitur petimus ut hic numerus iterum tradatur peritis in hac re, ut compendiosa atque numeris perfecta fiat Theologia biblica de libertate christiana, vestigia premendo praesertim S. Pauli et S. Ioannis; de qua re illustria exstant studia sive catholica sive etiam protestantica.

[*Subscripserunt*] V. Arroyo, víc. ap. Requena; C. Boiardo, ep. Apuania; A. De Vito, ep. Lucknow; C. Fernandez, ep. Huajuapan de Leon; F. Muguerza, ep. Orán; G. Tonetti arch. ep. Cuneo; P. Yamaguchi, arch. Nagasaki; A. Prati, ep. Carpi.

B

In pag. 7, n. 4, sub *a*). Dicitur: « Hoc modo enim violaretur ipsa integritas personae. Nexus inter libertatem et eius manifestationem socialem est omnino indissolubilis. Libertas religiosa est una, indivisa et indivisibilis, uni subiecto integrum sumpto inhaeret, et ad duo simul spectat... etc. ». Dicatur: « Hoc modo enim violaretur ipsa integritas personae, cum libertas religiosa uni subiecto integrum sumpto inhaeret, et ad duo simul spectat... etc. ». *Rationes:* 1. Nam si ponitur principium tam absolutum in schemate, numquam auctoritas ulla posset prohibere ullum actum exteriorem in vita sociali, etsi perniciosum esset, etenim attentaret contra integritatem ipsam personae.

2. Principium schematis indivisibilitatis et indivisionis, et de nexu omnino indivisibili inter libertatem interiorem et eius manifestationem socialem contradicit principio posteriori ipsius schematis asserentis: *a) « potestas legifera solummodo ad actus exteriores extenditur »* (cf. pag. 8, sub *e*] *Moderatio civitatis*). *b) « Exercitium religionis in societate a coercitiva interventione Status immune esse debet, nisi quando exercitium religionis graviter noceat ordini publico... »* (pag. 9, sub *b*] *Norma iuridica*) et etiam « salvis tamen exigentiis ordinis publici » (pag. 9, sub *e*] *Moderatio civitatis*).

3. Ex eo quod homo ex natura sua non possit quin actus exteriores ponat secundum conscientiam propriam sequitur quod homini concedendum est ius ad actus exteriores sed non tamen *ad omnes* actus exteriores. Ergo separari potest mundus internus hominis ab eiusdem manifestationibus concretis.

Ad n. 4, *b*) « Inquisitio veritatis », in pag. 7. Dicitur: « Quare ad debitam hominis libertatem religiosam pertinet ut non impediatur in suis persuasionibus de re religiosa in dialogo exponendis ». Dicatur: « Quare ad debitam hominis libertatem religiosam pertinet ut non impediatur ab ineundo dialogo donec ad veritatem religiosam perveniat ». *Ratio*: in textu illogice saltus fit ex officio et iure *quaerendi veritatem* ad ius exponendi *quascumque persuasiones* de re religiosa ac proinde etiam falsas.

Quocirca ius exponendi falsum oriretur ex officio quaerendi veritatem.

Haec, praeterea, illogica consequentia directe opponitur definitioni Concilii Vatican I circa obligationem catholicorum perseverandi in fide eorumque disparem conditionem cum acatholicis (cf. DENZ.-SCHÖN. 3036). Catholici siquidem, utpote veritate gaudentes, nullam obligationem habent adhuc quaerendi veritatem, immo nec ius aliam doctrinam quaerendi; quapropter praedicationi aliarum persuasionum religiosarum subesse nequeunt.

Allusio vero, in nota 18, ad Enc. *Ecclesiam suam* non est ad rem. In Encyclicis litteris enim sermo est non de quibuslibet persuasionibus religiosis expoundis, sed de dialogo ipsius Ecclesiae, qui sic definitur a Summo Pontifice: « Itaque colloquium quasi ratio quaedam est putandum apostolici obeundi munieris atque animorum iungendorum veluti instrumentum » (*Ecclesiam suam*, p. 40).

In pag. 8, n. 4, sub *c*) *Indolis religionis*. Dicitur: « Exinde sequitur quod homo ius habet ut in sua religione publice exercenda immunis sit a coercitione sive legali sive sociali ». Dicatur: « Exinde sequitur quod homo, *ordinem socialem servans*, ius habet, ut in sua religione... etc. ». *Ratio*: quia si ex ipsa natura sociali hominis exsurgit ius ad actus sociales exercendos etiam ex ipsa natura sociali hominis exsurgit necessitas et officium servandi ordinem socialem et publicum.

In pag. 11, n. 7 (Libertas communitatum religiosarum). Dicitur: « Communitates religiosae ius etiam habent, ne impediantur in sua fide, ore et scripto, publice docenda atque testanda ». Dicatur: « Communitates religiosae ius etiam habent, ne impediantur, in sua fide, ore et scripto, publice docenda atque testanda *libere accendentibus* ». *Rationes*: 1. Ut ex una parte intelligatur quod ius « docendi et testandi » exerceri nequit coactione sive physica sive morali erga alios, et ex alia parte ut exprimatur principium limitationis contra abusus, qui possunt ex surgere laudentes ipsam libertatem religiosam personarum.